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Reunión de Trabajo 

Tema: Mejorar el desarrollo del mercado de microseguros en el Perú 

Miércoles, 14.12.2011 - 08:30 am a 2:30 pm 

Lugar: Centro de Formación de la Superintendencia de Banca y Seguros y AFP (SBS)  

 Avenida Guillermo Prescott 160, San Isidro 

Hora: 08:30 am -  1:00 pm (reunión de trabajo) 

1:00 – 2:30 Almuerzo de confraternidad 

Objetivo general: 

Los participantes discuten la situación actual del mercado de microseguros y proponen 

lineamientos para un plan de trabajo conjunto dirigido a procurar un mayor acceso de la población 

de bajos ingresos a los productos de seguros. 

Objetivos específicos: 

- Analizar los desafíos y oportunidades para el desarrollo de un mercado de microseguros 

- Definir los pasos para trabajar de manera conjunta el tema de microseguros, con especial 

énfasis  en la educación al consumidor.  

 

Preguntas guía:  

- ¿Qué objetivos políticos pueden cumplir los microseguros? 

- ¿Cuál es el marco regulatorio vigente para microseguros en el Perú? 

- ¿Cuáles son los elementos que han favorecido o atrasado el desarrollo del mercado de 

microseguros en el Perú? 

- ¿De qué manera se puede trabajar la educación al consumidor en el tema de 

microseguros? 
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Programa: 

 
Reunión de coordinación entre empresas de seguros  

 

 
Horario 

 
Tema a tratar 

 
Responsable 

 
08:30 – 08:45 

 
Inscripción de participantes 

 
Logística 

 
08:45 – 09:00 

 
Palabras de bienvenida 

 
Raúl de Andrea - APESEG 

 
09:00-09:30 

 
Presentación de participantes y de sus áreas de trabajo 

 
Moderadora 

 
09:30- 10:30 

 
Introducción y lluvia de Ideas 

 

 ¿Cuál es el estado actual del mercado de 
microseguros en el Perú?  
→ Qué elementos han favorecido o 
perjudicado el mercado? 

 ¿Cuáles son los desafíos y oportunidades?  
para impulsar el mercado? 
→ Cómo se puede trabajar en conjunto en este 
tema? 
 

 
 

Trabajo en grupo 
 

 
10:30 – 11:00 

 
Presentación de resultados de trabajo en grupo 

 
Representante de cada grupo de 

trabajo 

 
11:00 – 11:30 

 
Coffee Break 

 

 
11:30- 11:50 

 
Presentación de Estrategia de Comunicación y 

Educación al Consumidor para Microseguros Hernan 

Poblete, IMR Comm, Chile (http://www.intermicro.org/) 
 

 
Hernán Poblete, IMR Comm 

 

 
11:50 – 12:15 

 
Preguntas y discusión  

 
Todos 

 
12:15- 12:50 

 
Acuerdos y definición de próximos pasos 

 

 
Moderadora 

 
12:50 – 13:00 

 
Clausura del evento  

 
Armando Cáceres - SBS 

 
1:00 – 2:30 

 
Almuerzo de confraternidad 

 

http://www.intermicro.org/
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Participantes: 

N° Institución  Nombre  Correo                          Teléfono 
1 APESEG Raúl de Andrea rdandrea@apeseg.org.pe 

 
 

2 APESEG Oswaldo Oliva ooliva@apeseg.org.pe 
 

 

3 Ace  Seguros Karem Zawadzki karem.zawadzki@acegroup.com 
 

 

4 Ace  Seguros Silvia Espino silvia.espino@acegroup.com  
 

 

5 Ace Seguros Alex Cortez alex.cortez@acegroup.com  

6 Cardif Jimmy Yarleque jimmy.yarleque@cardif.com.pe  
 

 

7 Cardif Walter León walter.leon@cardif.com.pe  
 

 

8 Interseguro Juan Carlos Motta juan.motta@interseguro.com.pe  
 

 

9 Invita Ernesto Ascenzo eascenzo@invita.com.pe  
 

 

10 La Positiva Seguros Auri Carrasco acarrascoe@lapositiva.com.pe 
 

 

11 La Positiva Seguros Andrea Pareja apareja@lapositiva.com.pe 
 

 

12 La Positiva Seguros  Alex Soto  asotom@lapositiva.com.pe 
 

 

13 La Positiva Seguros Jorge Luis García jgarciah@lapositivavida.com.pe  
 

 

14 La Positiva Seguros 
 

Alfredo Chávez achavez@lapositiva.com.pe 
 

 

15 La Positiva Seguros 
 

Rossina Caballero rcaballerom@lapositivavida.com.pe 
 

 

16 La Positiva Seguros Lourdes del Carpio ldelcarpio@lapositiva.com.pe 
 

 

17 La Positiva Seguros Karina Abad kabad@lapositiva.com.pe  

18 Protecta 
 

José Bazo jbazo@protecta.com.pe 
 

 

19 Mapfre Perú Juan Luis Jaureguy jjaureguy@mapfreperu.com  
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20 Mapfre Perú Ricardo Rossel rrossel@mapfreperu.com 
 

 

21 Pacífico Sergio Lozano slozano@pacifico.com.pe 
 

 

22 Pacifico Vida María Felix maria.felix@pacificovida.com.pe  
 

 

23 Rimac Maria Consuelo Rodó mrodog@rimac.com.pe 
 

 

24 InVita Marco Bolívar mbolivar@invita.com.pe 
 

 

25 SBS Carla Chiappe cchiappe@sbs.gob.pe 
 

 

26 SBS Armando Cáceres acaceres@sbs.gob.pe 
 

 

27 SBS Maritza Lucar mlucar@sbs.gob.pe  
 

 

28 SBS Ricardo Mego rmego@sbs.gob.pe  
  

 

29 SBS Miguel Angel Martin mamartin@sbs.gob.pe 
 

 

30 IMR Hernan Poblete director@intermicro.org 
 

 

31 GIZ Alberto Aquino alberto.aquino@giz.de 
 

 

32 GIZ Philine Oft philine.oft@giz.de 
 

 

33 GIZ Rocío Béjar rocio.bejar@giz.de 
 

 

34 GIZ Logística Vanessa Medrano dilery7@hotmail.com 

 
 

35 GIZ Moderación Sandra Neuhaus sandra.neuhaus@cilixsolutions.com 
 

 

36 CENEPRED Augusto Zegarra azegarra@cenepred.gob.pe  
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